
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 170 del 04-02-2019
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 199 del 04-02-2019

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
VIGILANZA CON RADIO ALLARME E PRONTO INTERVENTO E
MANUTENZIONE DEGLI APPARATI DI ALLARME
ANTINTRUSIONE, NEGLI EDIFIFCI SEDI DEI CONVITTI E DEGLI
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE DI
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO, PER LA
DURATA DI 24 MESI. INDIZIONE GARA.

.  
SETTORE: 1^ SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI, LAVORI PUBBLICI ED

INFRASTRUTTURE
.  
UFFICIO: 3^ SERVIZIO: PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E

MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, RETE
SCOLASTICA

.  
DIRIGENTE: FRANCESCA BASTA

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

GIANPIERO DI STEFANO
 

.  
RESP. PROCEDIM./
RESP. UFFICIO/
R.U.P.:
.

DONATO FRUSCELLA

.  
ISTRUTTORE:
.

DONATO FRUSCELLA

.  
TRASMETTERE A: 1^ SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

E CONTROLLO DI GESTIONE
1^ SERVIZIO: AMMINISTRATIVO, CONCESSIONI,
ESPROPRIAZIONI, CENTRALE APPALTI DI LAVORI,
FORNITURE E SERVIZI, CONTRATTI
 

.  
ALLEGATI: 2

 
 

1/6DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



2/6DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ARCH. DONATO FRUSCELLA

 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA CON RADIO ALLARME E  PRONTO
INTERVENTO E MANUTENZIONE DEGLI APPARATI DI ALLARME ANTINTRUSIONE,  NEGLI EDIFIFCI
SEDI DEI CONVITTI E DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE DI COMPETENZA
DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO, PER LA DURATA DI 24  MESI.  INDIZIONE GARA.

 

Premesso  che:

il contratto del Servizio Vigilanza  in essere è in scadenza il 28/02/2019 per cui necessita
predisporre gli atti per garantire la continuità del servizio finalizzati a  disporre le procedure di
scelta del contraente e l’impegno di spesa;

nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e in CONSIP non sono attive
convenzioni per il servizio in argomento;

 

Considerato  che:

l’ufficio impianti ha predisposto la documentazione necessaria all’avvio delle procedure di
scelta del contraente consistenti in:

                         -  Capitolato tecnico prestazionale  completo dell’elenco degli immobili oggetto del
servizio

                             e la quantificazione della spesa manodopera;

                         -   Documento contenete le disposizioni in materia di sicurezza (D.U.V.R.I.);

le prestazioni e le forniture previste dal presente capitolato possono essere affidate 
mediante  procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016;

ai sensi dell’art. 95 co.4  D.Lgs. 50/2016  l’aggiudicazione del servizio può avvenire con il
criterio del minor prezzo,  essendo rispettate le seguenti condizioni:

     -   l’importo del servizio è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 D.lgs. 50/2016;
     -   il servizio di vigilanza con radio allarme è caratterizzato da elevata ripetitività in quanto la
vigilanza interessa sempre gli stessi edifici ed il servizio è limitato sempre ai medesimi controlli e
comporta sempre le stesse attività;
     - il servizio richiesto non ha  carattere innovativo ne tantomeno un elevato contenuto
tecnologico;

sono applicabili le procedure di esclusione automatica delle offerte anomale pertanto per la 
valutazione delle offerte avverrà con i criteri di cui al co.2 art. 97 D.lgs. 50/2016 fermo
restando i limiti previsti dal co.8.;

il Servizio e’ stato inserito nel programma biennale dei Servizi e Forniture 2019-2020;

 

            Visto: il quadro economico di spesa :

3/6DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



 

  QUADRO ECONOMICO DI SPESA  per 24 mesi
 

A COSTO DEL SERVIZIO        

A1 importo del servizio soggetto a ribasso €  79.663,50    

A2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 160,50    

     Totale Servizio da affidare      79.824,00  

     Costo del lavoro      28.160,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE        

B1 Spese generali e contributo ANAC €         628,10    

B2 Incentivi dipendenti  €      1.596,48    

B3  Iva 22 % A €    17.561,28    

B4  Imprevisti  €      2.214,14    

   totale Somme a disposizione       22.000,00  

      TOTALE                           €    101.824,00  

 

Ritenuto:

-          di dover procedere all’indizione di una nuova procedura atta all’individuazione del
soggetto a cui affidare il servizio di che trattasi;

 

Visto il D.Lgs.  N° 50/2016;

Visto il D.Lgs.  N° 267/2000;

Visto il vigente statuto dell’Ente;

Vista la normativa esistente in materia;

Richiamati gli atti di organizzazione dell’Ente;

 

PROPONE

 

·         le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione;

·         di prendere atto della necessità e l’urgenza di affidare il servizio di che trattasi  in tempi
celeri vista l’imminente scadenza del contratto in essere;

·         di approvare i seguenti atti, predisposti dall’ufficio impianti:

 
4/6DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



allegato 1) Capitolato tecnico prestazionale con allegato l’elenco degli immobili oggetto di
servizio di vigilanza e la quantificazione del costo manodopera del servizio;

allegato 2) Documento contenete le disposizioni in materia di sicurezza (D.U.V.R.I.);

 

·         di disporre l’avvio di procedura aperta per l’affidamento della < gestione del servizio di
vigilanza con radio allarme e  pronto intervento e manutenzione degli apparati di allarme
antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e degli istituti di istruzione secondaria
superiore di competenza della provincia di Campobasso>;

 
·         di procedere, per quanto indicato in premessa, all’affidamento del servizio al minor prezzo
ai sensi dell’art 95 co.4 D.Lgs. 50/2016 con l’applicazione delle procedure di esclusione
automatica delle offerte anomale secondo i criteri di cui al co.2 art. 97 D.lgs. 50/2016 fermo
restando i limiti previsti dal co.8. 

 

·         di demandare altresì al competente ufficio dell’Ente  al versamento del contributo ANAC
precisando che il CIG sarà comunicato dal Responsabile del Procedimento che provvederà al
richiederlo solo dopo  l’approvazione del presente atto;

 

·         di far gravare la somma complessiva  di €  101.824,00, nel seguente modo:

 

1)        euro 50.912,00  bilancio 2019, Cap 15150 , Imp. 16/2019;

2)        euro 50.912,00  bilancio 2020, Cap 15150 , Imp. 7/2020;

·         di inviare il presente atto all’ufficio “Centrale appalti lavori, Forniture e Servizi” per le
procedure di competenza.

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

          ARCH. DONATO FRUSCELLA*

 

 

 

 

 

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

5/6DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



 

IL DIRIGENTE FRANCESCA BASTA,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 199 del 04-02-2019,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 199 del 04-02-2019.

 
  IL DIRIGENTE
  1^ SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI,

LAVORI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE
  FRANCESCA BASTA *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

6/6DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 170 del 04-02-2019

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 170 del 04-02-2019 con oggetto AFFIDAMENTO DELLA
GESTIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA CON RADIO ALLARME E PRONTO INTERVENTO E
MANUTENZIONE DEGLI APPARATI DI ALLARME ANTINTRUSIONE, NEGLI EDIFIFCI SEDI DEI
CONVITTI E DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE DI COMPETENZA DELLA
PROVINCIA DI CAMPOBASSO, PER LA DURATA DI 24 MESI. INDIZIONE GARA., in relazione al
disposto di cui all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si
esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa:
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

 
Ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
 

1/2DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:
 
 

Capitolo Bilancio Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

  
Campobasso, 06-02-2019  
  IL DIRIGENTE

2^ SETTORE: PERSONALE, PROGRAMMAZIONE E
PIANIFICAZIONE

  ANGELO FRATANGELO*
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 

2/2DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



Provincia di Campobasso
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

 

 
 
Si certifica che la Determinazione Dirigenziale n. 170 del 04-02-2019 con oggetto AFFIDAMENTO
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA CON RADIO ALLARME E PRONTO
INTERVENTO E MANUTENZIONE DEGLI APPARATI DI ALLARME ANTINTRUSIONE, NEGLI
EDIFIFCI SEDI DEI CONVITTI E DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE DI
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO, PER LA DURATA DI 24 MESI.
INDIZIONE GARA. è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 12-02-2019  
  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PUBBLICAZIONI*
  ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

1/1DETERMINAZIONE N. 170  DEL 04-02-2019



ALLEGATO 1

Pagina 1 di 13

VIA ROMA, 47   - 86100 CAMPOBASSO  (CB) – Tel. 0874.4011- Fax 0874. 411976
C.F. 00139600704

www.provincia.campobasso.it
1° SETTORE – 3° Servizio

Ufficio Impianti

CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE 

 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI VIGILANZA CON RADIOALLARME CON  PRONTO INTERVENTO E MANUTENZIONE DEGLI 

APPARATI DI ALLARME ANTINTRUSIONE,  NEGLI EDIFICI SEDI DEI CONVITTI E DEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 

CAMPOBASSO BIENNIO 2019-21

        

http://www.provincia.campobasso.it


ALLEGATO 1

Pagina 2 di 13

Art. 1  Oggetto del Servizio
Il Servizio ha per oggetto il servizio di vigilanza con radio allarme con pronto intervento, 

gestione e manutenzione ordinaria degli apparati di allarme antintrusione istallati negli edifici e nelle 
sedi scolastiche di competenza della stazione appaltante indicati nell’allegato “A”  parte integrante e 
sostanziale del presente disciplinare. I servizi richiesti dovranno essere garantiti sette giorni su sette 
per dodici mesi all’anno.

Le indicazioni tecniche ed i grafici degli impianti relativi ai singoli edifici sono posti in visione 
presso l’Ufficio Impianti della Provincia di Campobasso e consultabili previo appuntamento. 

Art. 2  Ammontare dell’appalto
L’importo del Servizio posto a base d’asta è pari complessivamente ad € 79.824,00, così come 

determinato nell’allegato “A”  parte integrante e sostanziale del presente disciplinare,  comprende la 
vigilanza con radio allarme e pronto intervento nonché gestione e manutenzione ordinaria degli 
impianti antintrusione istallati negli edifici di proprietà del committente. 

L’Amministrazione Provinciale durante l’esecuzione del servizio può ordinare, alle stesse 
condizioni del contratto,  una diminuzione delle sedi oggetto di servizio di vigilanza e radio allarme, la 
cui variazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del committente. La variazione comporterà solo 
la determinazione del nuovo corrispettivo applicando l’importo unitario al netto del ribasso offerto in 
sede di gara. 

Art. 3  Obblighi dell’Appaltatore
La ditta aggiudicataria, per l’espletamento del servizio di vigilanza con radio-allarme dovrà procedere, 
a proprie spese, ad installare con le modalità previste all’art 15 le apparecchiature tecniche, 
compatibili con gli impianti antintrusione già presenti negli  edifici di cui all’allegato A , necessarie alla 
trasmissione del segnale di allarme alla propria centrale operativa (vettori di comunicazione). Tali 
apparecchiature, che restano di proprietà dell’Aggiudicatario, saranno utilizzate in comodato d’uso 
gratuito fino alla conclusione del contratto. 
La ditta aggiudicataria dovrà nominare il suo Responsabile Tecnico e fornire tutto l’equipaggiamento e 
le attrezzature necessarie all’espletamento del servizio dotando il proprio personale, tra l’altro, di 
idoneo mezzo di comunicazione con il proprio centro di coordinamento e di mezzo di trasporto adatto 
alle condizioni operative di esecuzione di eventuali azioni di pronto intervento. 
Inoltre, la Ditta deve predisporre e mantenere attive procedure interne documentate adatte alla verifica 
sistematica della corretta esecuzione del servizio. Tali procedure devono contenere:

 Modalità delle verifiche;
 Periodicità;
 Documenti di registrazione dei controlli e relative modalità e tempi di conservazione.

Art. 4  Durata del contratto
Il Servizio ed i lavori oggetto del presente appalto avranno la durata di mesi 24, decorrenti dalla data 
di stipula del Verbale di Consegna del Servizio, redatto dopo l’avvenuta approvazione 
dell’aggiudicazione definitiva; La consegna del servizio potrà avvenire anche con esecuzione 
d’urgenza in pendenza della stipula del contratto. 
Allo scadere del termine contrattuale, qualora non si fosse provveduto ad aggiudicare il contratto per il 
periodo successivo, l’operatore economico aggiudicatario sarà obbligato a continuare il servizio per un 
periodo non superiore a 90 giorni.

Art. 5  Modalità, luogo e termine del servizio – Esecuzione del contratto 
Il Servizio in oggetto dovrà essere svolto come segue:



ALLEGATO 1

Pagina 3 di 13

Servizio di vigilanza con radio allarme 

Il servizio interessa gli edifici scolastici e gli altri edifici di competenza del committente, dovrà essere 
effettuato 24 ore su 24 per tutto l’arco dell’anno e per tutta la durata del contratto attraverso gli 
impianti di allarme antintrusione già installati in tutti gli stabili specificati indicati nell‘Allegato “A”. Il 
servizio di tele-radio allarme con pronto intervento deve consentire la gestione degli allarmi presso la 
Centrale  operativa della società  presidiata e attiva 24 ore su 24; La centrale operativa prende in 
carico le segnalazioni pervenute dagli impianti installati attraverso i vettori di comunicazione collegati 
ai singoli impianti antintrusione presenti negli edifici. I vettori di comunicazione dovranno essere messi 
a disposizione dalla Ditta Aggiudicataria in comodato d’uso gratuito e  potranno essere di tipo 
telefonico,  radio, monodirezionali, GPRS o bidirezionali purché il loro funzionamento sia sempre 
garantito anche in assenza di alimentazione da rete elettrica, ed i relativi apparati dotati di 
segnalazione di allarme in caso di manomissione. 

In caso di allarme la centrale operativa provvede a :
 allertare immediatamente la G.P.G. presente sul posto ed indirizzarla nell’a rea da cui è partito 

il segnale di allarme; 
 attivare immediatamente l’autopattuglia di zona dando le coordinate dell’evento di allarme (es. 

sede interessata dall’evento, tipo di segnalazione ricevuta - intrusione, disattivazione impianto 
non autorizzata, manomissione, locale dell’edificio interessato dall’evento di allarme, 
mancanza rete, ecc.); 

 coordinare l’intervento dalla Centrale Operativa/Sala Controllo; 
 rimanere in costante contatto radio con le autopattuglie di zona per verificare l’esito 
 dell’intervento; 
 Il personale impiegato avrà a disposizione le chiavi della scuola ed i dispositivi per disattivare il 

teleallarme, se presente, o un collegamento con la centrale operativa in grado di disattivare il 
teleallarme. Qualora nell’espletamento del servizio si riscontrassero anomalie, situazioni di 
pericolo o di emergenza di qualsiasi genere, le Guardie Particolari Giurate dovranno darne 
immediata segnalazione agli Uffici competenti interessando, se ritenuto necessario e qualora 
ricorrano le condizioni, il pronto intervento dei competenti organi di polizia (Polizia di Stato, 
Carabinieri, Vigili del Fuoco, Servizio sanitario, ecc……….) 

 redigere apposito verbale per ogni intervento da inviare all’Amministrazione committente. 

Gli impianti di allarme istallati presso gli edifici oggetto di contratto verranno consegnati dalla Provincia 
funzionanti e nello stato di fatto in cui si trovano. L'Assuntore, prima di formulare l'offerta, è tenuto a 
verificare la consistenza e lo stato complessivo dell'impianto, rilevandole dallo schema tecnico in 
visione presso l’Ente Provincia. 

Con verbale di consegna, stilato in contraddittorio tra Provincia di Campobasso e Assuntore per la 
valutazione dello stato iniziale dell'impianto, l'Assuntore prende in carico gli impianti, i locali e le parti 
di edificio ove detti impianti si trovano. Gli impianti ed i loro accessori, nonché le relative parti di 
edificio indicati nell’ Allegato “A”, dovranno essere riconsegnati alla fine del rapporto contrattuale 
previa verifica, in contraddittorio.

Alla scadenza del contratto gli impianti dovranno essere riconsegnati all’Ente nelle stesse condizioni in 
si trovavano all’atto della  consegna; Qualora sia intervenute modifiche agli impianti di qualsiasi 
genere la società  dovrà consegnare gli schemi aggiornati o integrati degli impianti  modificati  per 
sopravvenute esigenze, rispetto alla consegna. 

b) manutenzione degli apparati di allarme antintrusione 



ALLEGATO 1

Pagina 4 di 13

1 – Mantenimento delle condizioni di efficienza e manutenzione ordinaria
La ditta appaltatrice dovrà curare il mantenimento delle condizioni di efficienza dell’impianto attraverso 
la sorveglianza e un’opera scrupolosa manutenzione in modo da assicurare la migliore conservazione 
e il più efficiente grado di funzionamento degli stessi e avrà l’obbligo della diligente manutenzione e 
conservazione delle relative attrezzature e materiali che avrà ricevuto in consegna.

Per servizio di manutenzione ordinaria programmata è da intendersi quella serie di operazioni 
eseguite, a seconda della necessità dei singoli impianti, o in via preventiva e programmata a 
scadenza periodica, destinate a mantenere in perfetta efficienza gli impianti medesimi.

La ditta dovrà effettuare la manutenzione tesa a prevenire eventuali guasti e mantenere in costante 
efficienza le apparecchiature, e dovrà principalmente prevedere il controllo semestrale di ciascun 
impianto con verifica di:

 presenza alimentazione di rete con evidenziazione dell’eventuale mancanza;
 carica delle batterie con evidenziazione dello stato di batteria scarica, del funzionamento delle 

periferiche di trasmissione con l’evidenziazione del suo mancato funzionamento;
 regolazioni dei rilevatori, delle tarature delle centrali di comando e di controllo;
 efficienza dei dispositivi antimanomissione;
 funzionalità degli apparecchi di segnalazione a distanza;
 funzionalità e tarature di ogni altro apparato;
 aggiornamento dei codici personali;
 formazione e informazione al personale designato alla gestione del sistema nelle sedi 

scolastiche. 

2 - Frequenze dei controlli periodici e manutenzione ordinaria.

Si riportano nel seguito, per le singole unità fondamentali, un elenco di attività esemplificativo e non 
limitativo dei lavori che dovranno essere effettuati con le relative frequenze:

- Centralina di comando
Intervento Periodicità
Verifica funzionamento 6 mesi
Verifica batterie tampone 6 mesi
Verifica linee alimentazione 6 mesi
- Rilevatori
Intervento Periodicità
Verifica funzionamento 6 mesi
- Sirene
Intervento Periodicità
Verifica funzionamento 6 mesi
CONTROLLO ACCESSI/TVCC
- Monitor (ove presenti)
Intervento Periodicità
Verifica funzionalità 6 mesi
- Telecamere (ove presenti)
Intervento Periodicità
Verifica funzionalità, pulizia e controllo puntamenti 6 mesi

 3 –Manutenzione/riparazione/ripristino impianti su richiesta
Per servizio di manutenzione inerente la riparazione/ripristino di funzionalità  si intendono tutte quelle 



ALLEGATO 1

Pagina 5 di 13

operazioni, al di fuori dei controlli periodi programmati, da effettuarsi su richiesta della Provincia o 
direttamente su richiesta dell’Istituto scolastico in caso si verifichino guasti e/o anomalia di tutte le 
apparecchiature facenti parte dell’impianto e nello specifico:

 sostituzione delle batterie e dei restanti componenti di consumo;
 riparazione o sostituzione di sensori volumetrici;
 riparazione delle centraline con sostituzione di singoli componenti;
 riparazione o sostituzione di contatti magnetici;
 ricostituzione o adeguamento di cablaggi;
 riparazione o sostituzione di antenne di trasmissione;
 quanto altro riconducibile e non specificato nel presente elenco.

Le richieste d’intervento saranno classificate come:
 

a) Interventi per guasti
Finalizzati al ripristino del normale funzionamento degli impianti. Il personale manutentivo dell’Impresa 
Aggiudicataria dovrà intervenire entro le 24 (ventiquattro) ore o il primo giorno utile lavorativo nel caso 
l’evento si verifichi in giorno festivo e terminare l’intervento entro le 72 ore, fatta salva diversa 
preventiva autorizzazione della Provincia di Campobasso.
Qualora si verificassero ritardi negli interventi si applicherà, per ogni episodio contestato, una penale 
variabile da un minimo di Euro 50,00 e un massimo di Euro 300,00 a insindacabile giudizio dell’Ente.

b) Interventi di massima urgenza
Finalizzati alla tutela dell’incolumità delle persone e dei beni.
Dovranno essere effettuati entro 2 (due) ore. Qualora si verificassero ritardi negli interventi si 
applicherà, per ogni episodio contestato,una penale variabile da un minimo di Euro 100,00 e un 
massimo di Euro 500,00 a insindacabile giudizio della Provincia di Campobasso.

Per interventi di tipo complesso, che rispondono all’esigenza di potenziamento degli impianti, i tempi 
di risoluzione verranno valutati e comunicati dall’Impresa preventivamente autorizzati dalla Provincia 
di Campobasso
Si rammenta inoltre che essendo obiettivo principale la fornitura del servizio e non solo il 
funzionamento degli impianti, l’Impresa dovrà garantire, in caso di necessita,  anche la installazione di 
impianti e/o sistemi provvisori.

4 - Servizio di reperibilità
L’Impresa sarà tenuta alla prestazione di Servizio di reperibilità per eventi su chiamata. Per detto 
servizio l’Impresa dovrà avvalersi   di servizio di telefonia cellulare per i tecnici reperibili di servizio. 
L’Impresa sarà tenuta a comunicare, all’atto del perfezionamento del contratto, le modalità operative 
per la fruizione del servizio alla stazione appaltante ed a tutti i dirigenti scolastici.

5 - Interventi di manutenzione straordinaria non ricompresi nell’appalto 
Si intendono come tali quegli interventi, non previsti nelle attività programmate di cui al paragrafo 
precedente, da effettuarsi sugli impianti antintrusione e controllo accessi. Tali interventi necessitano di 
preventiva autorizzazione della Provincia. 
Sono di seguito illustrati in maniera esemplificativa:
- ricostruzione integrale del sistema di allarme;
- ampliamento del sistema di allarme;
- sostituzione integrale della centralina;
- riparazioni dovute ad atti vandalici.



ALLEGATO 1

Pagina 6 di 13

Art. 6 Valutazione dei rischi da interferenza e costi per la sicurezza
Nel Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) predisposto dall’amministrazione 
sono esplicitati i rischi specifici esistenti nei  edifici, luoghi di lavoro per attività di terzi, dove verrà 
effettuato il servizio di gestione e manutenzione, sono inoltre indicate le misure di prevenzione e di 
emergenza dai rischi da interferenza che dovranno essere adottate dalla ditta aggiudicataria e dal 
Datore di Lavoro.
Così come indicato nelle DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA e  DUVRI l’applicazione delle 
misure di prevenzione in esso indicate, nonché il rispetto delle norme generali, non comporta costi di 
sicurezza.
Il concorrente dichiara di aver preso visione del contenuto del DUVRI e si impegna, in caso di 
aggiudicazione a presentare, prima della consegna del servizio,  il documento di valutazione dei rischi 
e il Piano di Sicurezza  delle attività di sua competenza; L’Aggiudicatario potrà proporre, in caso di 
necessita, eventuali modifiche ed integrazioni al DUVRI predisposto in sede di Gara.

Art. 7  Personale designato a svolgere il servizio
L’Istituto di Vigilanza, per l’adempimento dei servizi, utilizzerà personale qualificato regolarmente 
assunto alle proprie dipendenze ed in possesso delle prescritte autorizzazioni di legge e abilitazioni, di 
assoluta fiducia e provata riservatezza, disciplinato e con segnate doti di probità. E` facoltà della 
Provincia di pretendere la sostituzione del personale che non abbia sempre tenuto buona condotta 
civile e morale. Personale tecnico abilitato alla certificazione degli interventi sugli impianti in 
manutenzione e nuovi.
Detto personale dovrà indossare l’uniforme con il contrassegno di riconoscimento dell’Istituto di 
Vigilanza di appartenenza ed idoneo distintivo con nome e qualifica ben visibile ed essere munito di 
pistola.
Sarà cura della ditta aggiudicataria provvedere tempestivamente alla sua sostituzione in caso di 
malattia, infortunio, turno di riposo, ferie, ecc.., con personale adeguatamente qualificata.

Art. 8  Responsabilità ed obblighi derivanti dal rapporto di lavoro
La Ditta aggiudicataria è sempre direttamente responsabile di qualsiasi contravvenzione ai 
regolamenti di polizia ed alle norme legislative e/o regolamentari inerenti il servizio di vigilanza privata 
in generale ed a quelle specificamente previste nel presente capitolato.
La Ditta aggiudicataria riconosce a suo carico tutti gli oneri inerenti l’assicurazione del proprio 
personale occupato per l’esecuzione del presente contratto e dichiara di assumere in proprio ogni 
responsabilità in caso di infortuni e danni arrecati eventualmente da detto personale a persone e cose, 
sia dell’Amministrazione che di terzi, in dipendenza di colpa o negligenza nella esecuzione delle 
prestazioni oggetto del servizio.
La Ditta aggiudicataria si impegna ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti che 
devono essere inquadrati con rapporto di lavoro subordinato in base alle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia di lavoro e di assicurazione sociale, assumendo a suo carico tutti gli 
oneri relativi, pertanto la Provincia di Campobasso si intenderà liberata da ogni obbligo e/o 
responsabilità presente e futura verso gli Enti interessati.
Si obbliga ad attuare nei confronti dei propri dipendenti occupati nel presente servizio, condizioni 
normative retributive non inferiori a quelle risultanti da contratti collettivi di lavoro applicabili alla data di 
stipulazione del contratto, alla categoria e nella località in cui si svolgono le lavorazioni, nonché 
condizioni risultanti da successive modifiche o integrazioni ed in genere da ogni altro contratto 
collettivo successivamente stipulato per la categoria applicabile nella località.
Si obbliga altresì a continuare ad applicare i citati contratti collettivi anche dopo la loro scadenza e fino 
alla loro sostituzione.
I menzionati obblighi, relativi ai contratti collettivi di lavoro, vincolano la ditta anche nel caso non sia 
aderente alle associazioni stipulanti o receda da essa, per tutto il periodo di validità del contratto.
Il presente appalto è sottoposto alla osservanza delle norme in materia di cessazione e cambio di 
appalto previste dalla contrattazione collettiva vigente tra le Associazioni imprenditoriali di categoria e 



ALLEGATO 1

Pagina 7 di 13

le Organizzazioni sindacali dei lavoratori comparativamente più rappresentative, così come previsto 
dall’art. 26 del C.C.N.L. del comparto della vigilanza privata del 6 dicembre 2006.
L'inosservanza delle suddette prescrizioni costituirà giusta causa per la immediata rescissione del 
contratto.

Art. 9  Sospensione del servizio 
Le eventuali sospensioni del servizio dovute a causa di forza maggiore, condizioni climatiche od altre 
simili circostanze speciali, dovranno essere tempestivamente segnalate dalla Ditta aggiudicataria al 
Responsabile del servizio. 
Quest’ultimo, sulla base delle segnalazioni ricevute o, se lo riterrà opportuno, dopo accertamento 
d’ufficio delle cause di forza maggiore che hanno determinato l’interruzione della Vigilanza, 
provvederà alla compilazione del relativo verbale.
Per i giorni di sospensione di cui sopra alla Ditta aggiudicataria non spetterà alcun compenso o 
indennizzo.

Art. 10  Segnalazioni di irregolarità e penalità
Qualora la Provincia rilevasse delle irregolarità nell’espletamento del Servizio avviserà la Ditta 
aggiudicataria mediante lettera, dovendosi ritenere non valido qualunque altro tipo di reclamo.
La Ditta aggiudicataria è tenuta a prestare unicamente il servizio richiesto. In caso di comprovata 
negligenza nell’espletamento dello stesso sarà soggetta ad una penalità.
Qualora la Ditta aggiudicataria non effettuasse il servizio oggetto dell’appalto o parte di esso, la 
Provincia, senza obbligo di darne comunicazione, si riserva la facoltà di incaricare altre ditte, anche a 
prezzi superiori a quelli aggiudicati, a tutte spese e danno del fornitore inadempiente. 
A quest’ultimo, oltre a far carico la spesa per l’affidamento del servizio sostitutivo, Per il ritardato 
adempimento delle obbligazioni assunte dagli esecutori, le penali da applicare sono stabilite dal 
responsabile del procedimento, in misura non superiore allo 0,5 per mille dell'ammontare netto 
contrattuale per ogni inadempienza, e comunque complessivamente non superiore al dieci per cento. 

Art. 11  - Modalità di partecipazione alla gara e di aggiudicazione
Le prestazioni e le forniture previste dal presente capitolato possono essere affidate  mediante  
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016; 

L’aggiudicazione ai sensi dell’art 95 co.4 D.Lgs. 50/2016 avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo  
in quanto sono rispettate le seguenti condizioni:

- l’importo del servizio è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 D.lgs. 50/2016;
- il servizio di vigilanza con radio allarme è caratterizzato da elevata ripetitività in quanto la 

vigilanza interessa sempre gli stessi edifici ed il servizio è limitato sempre ai medesimi controlli 
e comporta sempre le stesse attività;

- il servizio richiesto non ha  carattere innovativo ne tantomeno un elevato contenuto tecnologico 
per cui sia opportuno valutare il miglior rapporto qualità/prezzo.

La valutazione delle offerte anormalmente basse avverrà con i criteri di cui al co.2 art. 97 D.lgs. 
50/2016 fermo restando i limiti previsti dal comma 8. Il servizio sarà aggiudicato anche in presenza di 
una sola offerta ammessa.

Art. 12  Requisiti di partecipazione e norme comuni di partecipazione cause di esclusione
I requisiti di partecipazione saranno fissati nella lettera di invito che, oltre al prevedere il possesso dei 
requisiti di carattere generale del contraente, dovrà prevedere che il concorrente sia in possesso di:

- certificazione sistema di gestione ISO 9001/2008;
- certificazione conforme alle norme UNI 10891/2000 (servizio di vigilanza privata); 



ALLEGATO 1

Pagina 8 di 13

- fatturato globale, relativo al triennio precedente (2015, 2016 e 2017), nel settore oggetto 
dell'appalto di importo pari almeno ad € 160.000,00;

- avere eseguito nel triennio 2015-2016-2017 almeno un Servizio di Teleallarme con pronto 
intervento presso Pubbliche Amministrazioni/Privati di importo di fatturato non inferiore a € 
(0,5  volta la base d’asta );
Il concorrente inoltre dovrà dichiarare di, 

- aver preso, in tempo utile, completa conoscenza delle condizioni locali nonché delle 
circostanze generali e particolari che possano influire sulla formulazione dell’offerta e delle 
condizioni contrattuali concernenti l’esecuzione dei servizi;

- che l’offerta tiene conto degli oneri previsti per la realizzazione e la gestione di quanto in 
gara e di aver valutato, nella determinazione dei prezzi, tutti gli oneri di qualunque natura e 
specie che dovrà sostenere per assicurare il perfetto espletamento del servizio stesso e di 
aver tenuto conto, nel redigere l’offerta, degli obblighi previsti dalle disposizioni in materia 
di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché della vigente legislazione sul lavoro. 

Art. 13 Garanzie per la partecipazione alla procedura
Il concorrente deve corredare l’offerta di una garanzia pari al 2% del prezzo posto a base di gara, 
sotto forma di cauzione o fidejussione, nei modi e con i contenuti espressamente indicati dall’articolo 
93 del D.Lgs. n. 50/16. L’importo della garanzia potrà essere ridotto del 50% nei casi previsti dal 
comma 7.

Art. 14 Garanzie definitive 
a- garanzia definitiva
L’aggiudicatario è obbligato a costituire cauzione definitiva nei modi e con i contenuti 

espressamente indicati dall’articolo 103 del D.Lgs. n. 50/16.  La polizza dovrà essere consegnata 
entro dieci giorni dall’aggiudicazione, prima della stipula del contratto o all’atto della consegna del 
servizio qualora avvenga  prima della stipula del contratto.

b- polizza di assicurazione 
La Ditta aggiudicataria è responsabile di tutti gli eventuali danni arrecati durante l’espletamento del 
servizio ed a tal fine dovrà provvedere a stipulare apposita assicurazione che copra i danni subiti dalla 
stazione appaltante ed arrecati durante l’esecuzione del contratto. La polizza dovrà inoltre garantire la 
R.C. per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione del contratto. I massimali sono fissati nei limiti 
indicati dal co.7 art 103 D.Lgs. 50/2016

1. Per Danni subiti dalla stazione appaltante massimale pari all’importo del contratto;
2. per danni causati a terzi R.C. massimale pari ad € 1.000.000,00 (unmilione/00),

 La suddetta polizza dovrà essere stipulata entro giorni 5 (cinque) dall’avvenuta comunicazione 
dell’aggiudicazione definitiva e non dovrà contenere clausole di esonero anche parziale della richiesta 
garanzia.
La Ditta aggiudicataria potrà essere esonerata dalla stipulazione della suddetta polizza qualora 
dimostri, presentandone copia conforme con espressa indicazione in appendice apposta dalla 
Compagnia assicuratrice indicante: “ la presente polizza generale comprende ed assicura la Provincia 
di Campobasso per i danni di cui ai punti 1 e 2 art. 14 Capitolato prestazionale relativi al  servizio di 
vigilanza con radio-allarme con  pronto intervento e manutenzione degli apparati di allarme 
antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e degli istituti di istruzione secondaria superiore di 
competenza della provincia di Campobasso.”

La Ditta sarà ritenuta responsabile di ogni danno od ammanco imputabile a negligenza del proprio 
personale; avrà pertanto a suo carico la rifusione dei danni ed ammanchi.



ALLEGATO 1

Pagina 9 di 13

Qualora fossero constatate persistenti deficienze, nel servizio prestato o inadempienze anche parziali 
alle clausole contrattuali, l'Amministrazione potrà, a suo insindacabile giudizio, procedere alla 
rescissione del contratto, salvo l'esercizio di ogni più ampia facoltà di legge, senza l'obbligo di alcun 
indennizzo.

Art. 15 Procedure amministrative di esecuzione del servizio

1)  Consegna del servizio  
Come previsto negli articoli precedenti, la consegna del servizio potrà avvenire, dopo l’approvazione 
dell’aggiudicazione definitiva, anche in pendenza della stipula del contratto.
Al fine di consentire che le attività di vigilanza con radio allarme non subiscano nessuna interruzione e 
che quindi sia assicurata la continuità del servizio, il verbale di consegna del servizio dovrà prevedere 
due fasi distinte:

- Fase 1 consegna del servizio all’operatore economico aggiudicatario che avrà l’obbligo di 
procedere ad istallare, entro dieci giorni, tutte le apparecchiature tecniche necessarie al 
collegamento della propria centrale operativa agli impianti di allarme antintrusione 
presenti negli edifici ( cosiddetti vettori) predisponendo i collegamenti.  La 
convocazione sarà effettuata dal responsabile del servizio mediante comunicazione PEC 
da inoltrare almeno  10 giorni prima della data di  convocazione. Nel verbale relativo alla 
fase 1 sarà indicata anche la data ed il luogo per l’avvio delle operazioni di consegna 
relative alla fase 2.

- Fase 2 completata tale fase1  si procederà in contraddittorio in presenza del responsabile 
del servizio della Provincia, del responsabile tecnico dell’operatore economico che 
attualmente gestisce il servizio e del responsabile tecnico del nuovo operatore economico 
a:

o confermare e verificare il regolare funzionamento degli impianti antintrusione;
o trasferire le connessioni tra gli impianti antintrusione e gli apparati vettori istallati ( in 

uso gratuito) dal nuovo operatore economico;
o disporre, per ogni edificio apposito  verbale di verifica di funzionamento degli 

apparati e inizio del servizio da parte del nuovo operatore economico.

La fase 2 della consegna del servizio dovrà concludersi non oltre 10 giorni dal suo inizio. Le fasi di 
consegna saranno fissate al fine di far coincidere l’avvio del servizio da parte del nuovo operatore 
economico con l’inizio del mese. Resta inteso che gli obblighi contrattuali con il nuovo operatore 
economico  decorrono dalla data dl conclusione della fase 2 ( data ultimo verbale ). 

L’inosservanza dei tempi fissati dal presente articolo costituisce grave inadempimento alle 
obbligazioni contrattuali e determina il recesso del contratto art. 103 D.Lgs 50/2016. 

2) Pagamento 
Il pagamento del servizio avverrà per rate trimestrali posticipate attraverso atto amministrativo 
proposto dal responsabile del servizio previa presentazione della fattura elettronica da parte del 
contraente. 

3) Contabilizzazioni parziali
Il pagamento di prestazioni di servizio relative a porzione di mese sono così disciplinate: 

 nel caso che la procedura di consegna si concluda entro il giorno 5 del mese la mensilità in 
corso sarà corrisposta per intero;

 nel caso in cui la procedura di consegna si concluda tra il 6 ed il 25 del mese la mensilità sarà 
corrisposta per la metà;



ALLEGATO 1

Pagina 10 di 13

 nulla sarà dovuto per la mensilità in corso in caso la procedura di consegna si concluda dopo il 
25 del mese la mensilità;

I pagamenti avverranno entro trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura previa acquisizione 
del documento di regolarità contributiva . Detto termine di pagamento sarà applicato soltanto nel caso 
in cui tutte le condizioni di esecuzione dei servizi siano state rispettate. In caso contrario il termine si 
intende sospeso fino a trenta giorni dalla completa osservanza di tutte le condizioni contrattuali. E` 
esclusa  la cedibilità del credito nonché il conferimento di mandati all’incasso anche per singole 
fatture.
Per il pagamento l’operatore economico di obbliga a rispettare le disposizioni normative in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari (legge 136/2010). provvedendo a comunicare, prima della stipula del 
contratto, i dati del  un conto dedicato sul quale effettuare i pagamenti ed i dati anagrafici delle 
persone autorizzate ad operare su detto conto.

4)  Fatturazione
La Ditta aggiudicataria dovrà emettere le fatture con cadenza trimestrale per importi pari alle quote 
mensili spettanti. Tali fatture dovranno essere intestate a: PROVINCIA di CAMPOBASSO – 4° 
Dipartimento 1° Servizio – Via Roma n. 47  86100 Campobasso – codice fiscale e partita i.v.a. n. 
00139600704 ed avere le seguenti indicazioni:
Denominazione Ente: Provincia di Campobasso;
Codice univoco ufficio: UFO294;
Nome dell’ufficio: Uff_eFatturaPA
Codice Fiscale e partita IVA:00139600704;
Estremi dell'impegno 
Codice CIG: 
Codice CUP:  
Il responsabile del servizio: 
Il Servizio responsabile della spesa: 1° Settore – Edilizia Scolastica– 

Oltre alle fatture il responsabile designato dalla Ditta dovrà trasmettere attestato che il servizio è stato 
svolto in conformità a quanto stabilito dal presente Capitolato d’oneri e dal relativo contratto di appalto.

Art. 16  Invariabilità del prezzo
Il prezzo contrattualmente convenuto si intende fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto. 

Art. 17  Oneri relativi alla stipula contrattuale
Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con la clausola di registrazione in caso 
d’uso. Tutte le spese relative agli oneri fiscali e quelle per la registrazione, nessuna esclusa, sono a 
carico della Ditta aggiudicataria contraente.
Il legale rappresentante della Ditta aggiudicataria deve presentarsi, per la stipula del contratto, entro e 
non oltre cinque giorni dalla data in cui questa Provincia comunica alla stessa l’esito della gara.
Entro tale termine l’Aggiudicataria deve dare prova:
1) di aver versato le spese contrattuali e di registrazione;
2) di aver effettuato la costituzione del deposito cauzionale;
3) di aver stipulato apposita polizza assicurativa richiesta dall’art. 14 del presente capitolato.

Ove tale termine non venga rispettato l’Amministrazione può unilateralmente dichiarare, senza 
bisogno di messa in mora, la decadenza dall’aggiudicazione, dando inizio, altresì, alla procedura in 
danno per un nuovo esperimento di gara, con rivalsa delle spese e di ogni altro danno sulla cauzione 
provvisoria.

Art. 18  Norme transitorie finali



ALLEGATO 1

Pagina 11 di 13

La semplice presentazione dell’offerta implica l’accettazione incondizionata di tutte le prescrizione e 
norme contenute nel presente Capitolato Speciale.

Art. 19  Privacy
Ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 675 del 31. 12. 1996 si precisa che:

 il conferimento di dati a questa Provincia deve ritenersi obbligatorio in virtù di disposizioni 
normative; 

 i dati forniti verranno trattati con o senza l’ausilio di mezzi elettronici dal personale 
dell’Amministrazione Provinciale e comunicati al tesoriere in via strettamente funzionale 
all’eventuale pagamento del corrispettivo; 

 il trattamento dei dati sarà esclusivamente finalizzato all’eventuale instaurazione di rapporti 
contrattuali e per il tempo a ciò necessario, fatta salva una diversa validità dei documenti in cui 
i dati stessi siano recepiti; nella presentazione dell’offerta deve intendersi implicitamente 
incluso il consenso al trattamento dei dati personali. 

Art. 20 Foro competente
Per la risoluzione di qualsiasi controversia legale che possa sorgere in dipendenza del servizio 
oggetto del presente capitolato, il foro territoriale competente é quello di Campobasso.
Art. 21  Divieto di subappalto
E’ fatto espresso divieto all’esecutore del servizio, di cedere o subappaltare, in tutto od in parte, il 
servizio oggetto del contratto; il mancato rispetto di tale obbligo darà luogo all’immediata rescissione 
del contratto, alla perdita della cauzione e il fornitore sarà tenuto al completo risarcimento dei danni 
causati.
Art. 22 Normativa di rinvio
Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato, si fa riferimento al D.Lgs. n. 50/16 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

allegato "A" elenco immobili costo annuo a base d'asta
nume

ro
sede scolastica/edificio indirizzo Località Rif. 

grafici 
impianti

importo 
unitario 
mensile

durata  
mesi

importo 

1 Istituto Tecnico Industriale Piazza S.Francesco Campobasso 15/364 € 82,00 12 € 984,00

2 Istituto Tecnico Commerciale Via Veneto Campobasso 17/366 € 82,00 12 € 984,00

3 ITAS Via Trivisonno Campobasso 7/356 € 82,00 12 € 984,00

4 Liceo Scientifico Via Facchinetti Campobasso 39/468 € 82,00 12 € 984,00

5 I.P.I.A Piazza S.Francesco Campobasso 18/367 € 82,00 12 € 984,00

6 Conservatorio di Musica V.le P. di Piemonte Campobasso 3/352 € 73,00 12 € 876,00

7 ITAS Via Scardocchia Campobasso 8/357 € 82,00 12 € 984,00

8 Liceo Classico Via Scardocchia Campobasso 5/354 € 82,00 12 € 984,00

9 Liceo Artistico Via Scardocchia Campobasso  € 82,00 12 € 984,00

10 Liceo Galanti Via Trieste Campobasso 13/362 € 82,00 12 € 984,00

11 Istituto Professionale Agricolt. Via Manzoni Campobasso 11/360 € 82,00 12 € 984,00



ALLEGATO 1

Pagina 12 di 13

12 I.P.I.A. Via S.Giovanni Campobasso 14/363 € 82,00 12 € 984,00

13 Istituto Professionale Commerc. Corso Bucci Campobasso 16/365 € 82,00 12 € 984,00

14 Convitto Nazionale Mario Pagano Corso Bucci Campobasso 4/353 € 73,00 12 € 876,00

15 Ex Liceo Scientifico ( aula magna) Via Scardocchia Campobasso 19/368 € 82,00 12 € 984,00

16 Istituto  Magistrale e Liceo Scientifico 
(vecchia sede)

Via Colonno Bojano 1/350 € 82,00 12 € 984,00

17 Istituto  Magistrale e Liceo Scientifico  
( edificio Elvio Romano)

Via Colonno Bojano 40/347 € 82,00 12 € 984,00

18 Liceo Scientifico Via Panichella Riccia 6/355 € 82,00 12 € 984,00

19 Istituto Per l’Agricoltura e l’Ambiente Cont.da Caccia Murata Riccia 12/361 € 82,00 12 € 984,00

20 Istituto Alberghiero c/da S.Maria delle 
Macchie

Vinchiaturo 2/351 € 82,00 12 € 984,00

21 Istituto Tecnico Commerciale via De Gasperi Termoli 36/382 € 82,00 12 € 984,00

22 Istituto Tecnico per Geometri via De Gasperi Termoli 33/382 € 82,00 12 € 984,00

23 Istituto Tecnico Industriale Via Palermo Termoli 34/B383 € 82,00 12 € 984,00

24 Liceo Scientifico viale Trieste Termoli 37/385 € 82,00 12 € 984,00

25 Liceo Classico via Asia Termoli 30/379 € 82,00 12 € 984,00

26 Liceo Artistico Via Corsica Termoli 31/380 € 82,00 12 € 984,00

27 Ist.Prof.le Agricoltura e Alberghiero 
corpo aule

via Foce dell'Angelo Termoli 32/381 € 82,00 12 € 984,00

28 Ist.Prof.le Agricoltura e Alberghiero - 
sede formativa

via Foce dell'Angelo Termoli  € 82,00 12 € 984,00

29 IPSIA sede via Argentieri Montenero di 
Bisaccia

26/375 € 82,00 12 € 984,00

30 Ist. Prof.le Indust. e Artig.to + succ. via Paterno Montenero di 
Bisaccia

27/376 € 82,00 12 € 984,00

31 Istituto Prof.le Commercio Contrada Vignale Campomarino 25/374 € 82,00 12 € 984,00

32 Istituto  Magistrale Via Colombo Guglionesi 21/370 € 82,00 12 € 984,00

33 Istituto Tecnico Agrario e Geometri Viale Cappuccini Larino 23/372 € 82,00 12 € 984,00

34 Liceo Scientifico e Classico Ex Vietri/Via Magliano Larino 24/373 € 82,00 12 € 984,00

35 Sede convitto di Larino Via Gramsci Larino 22/371 € 73,00 12 € 876,00

36 Istituto Tecnico Commerciale – Istituto 
Magistrale

Via Kennedy Casacalenda 20/369 € 82,00 12 € 984,00

37 Ist. Prof.le Indust. e Artig.to Via De Gasperi Casacalenda 29/378 € 82,00 12 € 984,00

38 impianto sportivo Palestra Via de Gasperi Casacalenda  € 82,00 12 € 984,00



ALLEGATO 1

Pagina 13 di 13

39 Liceo Scientifico Tecnologico via Acquasantianni Trivento 38/386 € 82,00 12 € 984,00

40 Liceo Scientifico  via Cupello S.Croce 
Magliano

28/B900 € 82,00 12 € 984,00

41 Autoparco Provincia di Campobasso Contrada S. Giovanni in 
Golfo

Campobasso  € 73,00 12 € 876,00

totale mensile annuale
€ 3 326,00 € 39 912,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  per 24 mesi
A COSTO DEL SERVIZIO
A1 importo del servizio soggetto a ribasso €  79.663,50

A2 
oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso  € 160,50

 Totale Servizio da affidare €     79.824,00
Di cui costo del personale €     11.920,73

B SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Spese generali e contributo ANAC €         428,10
B2 Incentivi dipendenti  €       1.596,48 
B3  Iva 22 % A €    17.561,28
B4  Imprevisti €         2.414,14

 totale Somme a disposizione  €   22.000,00

TOTALE €   101.824,00



Servizio di prevenzione e protezione doc. duvri ido 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza con 
radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli apparati di 
allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e degli istituti di 
istruzione secondaria superiore di competenza della provincia di 
Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDI DI PROPRIETA‘ DELLA 
PROVINCIA 

Pagina 1 di 6

PROVINCIA DI CAMPOBASSO

DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI 
RISCHI DA INTERFERENZA

(DUVRI)
PER LUOGO DI LAVORO DELLA PROVINCIA COINVOLTO

Appalto AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI VIGILANZA CON RADIOALLARME CON  PRONTO 
INTERVENTO E MANUTENZIONE DEGLI APPARATI DI 
ALLARME ANTINTRUSIONE,  NEGLI EDIFICI SEDI 
DEI CONVITTI E DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO TRIENNIO 2019-2021

PUNTO ORDINANTE
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

Via Roma n.47  86100 CAMPOBASSO

Referente – Arch. Donato Friscella 

Tel. 0874 4011 Fax 0874 411976 

Email: 
donato.fruscella@provincia.campobasso.it



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

1.OGGETTO DEL DUVRI 
Il presente DUVRI ha per oggetto l’individuazione dei rischi da interferenza 
e dei collegati interventi di prevenzione per l’affidamento di:

descrizione

Servizi

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DI VIGILANZA CON RADIOALLARME CON  PRONTO 
INTERVENTO E MANUTENZIONE DEGLI APPARATI DI 
ALLARME ANTINTRUSIONE,  NEGLI EDIFICI SEDI 
DEI CONVITTI E DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO TRIENNIO 2019-21
 TRIENNIO 2019-2021

Da svolgersi presso: 

denominazione

Luogo di lavoro CONVITTI E ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO

Pagina 2 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

2.DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
Il servizio interessa gli edifici scolastici e gli altri edifici di 
competenza del committente, dovrà essere effettuato 24 ore su 24 per tutto 
l’arco dell’anno e per tutta la durata del contratto attraverso gli impianti 
di allarme antintrusione già installati in tutti gli stabili specificati 
indicati nell‘Allegato “A”. Il servizio di tele-radio allarme con pronto 
intervento deve consentire la gestione degli allarmi presso la Centrale  
operativa della società  presidiata e attiva 24 ore su 24; La centrale 
operativa prende in carico le segnalazioni pervenute dagli impianti 
installati attraverso i vettori di comunicazione collegati ai singoli 
impianti antintrusione presenti negli edifici. I vettori di comunicazione 
dovranno essere messi a disposizione dalla Ditta Aggiudicataria in comodato 
d’uso gratuito e  potranno essere di tipo telefonico,  radio, 
monodirezionali, GPRS o bidirezionali purché il loro funzionamento sia sempre 
garantito anche in assenza di alimentazione da rete elettrica, ed i relativi 
apparati dotati di segnalazione di allarme in caso di manomissione. 

In caso di allarme la centrale operativa provvede a :

 allertare immediatamente la G.P.G. presente sul posto ed indirizzarla 
nell’a rea da cui è partito il segnale di allarme; 

 attivare immediatamente l’autopattuglia di zona dando le coordinate 
dell’evento di allarme (es. sede interessata dall’evento, tipo di 
segnalazione ricevuta - intrusione, disattivazione impianto non 
autorizzata, manomissione, locale dell’edificio interessato dall’evento 
di allarme, mancanza rete, ecc.); 

 coordinare l’intervento dalla Centrale Operativa/Sala Controllo; 
 rimanere in costante contatto radio con le autopattuglie di zona per 

verificare l’esito 
 dell’intervento; 
 Il personale impiegato avrà a disposizione le chiavi della scuola ed i 

dispositivi per disattivare il teleallarme, se presente, o un 
collegamento con la centrale operativa in grado di disattivare il 
teleallarme. Qualora nell’espletamento del servizio si riscontrassero 
anomalie, situazioni di pericolo o di emergenza di qualsiasi genere, le 
Guardie Particolari Giurate dovranno darne immediata segnalazione agli 
Uffici competenti interessando, se ritenuto necessario e qualora 
ricorrano le condizioni, il pronto intervento dei competenti organi di 
polizia (Polizia di Stato, Carabinieri, Vigili del Fuoco, Servizio 
sanitario, ecc……….) 

 redigere apposito verbale per ogni intervento da inviare 
all’Amministrazione committente. 

Gli impianti di allarme istallati presso gli edifici oggetto di contratto 
verranno consegnati dalla Provincia funzionanti e nello stato di fatto in cui 
si trovano. L'Assuntore, prima di formulare l'offerta, è tenuto a verificare 
la consistenza e lo stato complessivo dell'impianto, rilevandole dallo schema 
tecnico in visione presso l’Ente Provincia. 

Pagina 3 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

Con verbale di consegna, stilato in contraddittorio tra Provincia di 
Campobasso e Assuntore per la valutazione dello stato iniziale dell'impianto, 
l'Assuntore prende in carico gli impianti, i locali e le parti di edificio 
ove detti impianti si trovano. Gli impianti ed i loro accessori, nonché le 
relative parti di edificio indicati nell’ Allegato “A”, dovranno essere 
riconsegnati alla fine del rapporto contrattuale previa verifica, in 
contraddittorio.

Alla scadenza del contratto gli impianti dovranno essere riconsegnati 
all’Ente nelle stesse condizioni in si trovavano all’atto della  consegna; 
Qualora sia intervenute modifiche agli impianti di qualsiasi genere la 
società  dovrà consegnare gli schemi aggiornati o integrati degli impianti  
modificati  per sopravvenute esigenze, rispetto alla consegna. 

b) manutenzione degli apparati di allarme antintrusione 

1 – Mantenimento delle condizioni di efficienza e manutenzione ordinaria

La ditta appaltatrice dovrà curare il mantenimento delle condizioni di 
efficienza dell’impianto attraverso la sorveglianza e un’opera scrupolosa 
manutenzione in modo da assicurare la migliore conservazione e il più 
efficiente grado di funzionamento degli stessi e avrà l’obbligo della 
diligente manutenzione e conservazione delle relative attrezzature e 
materiali che avrà ricevuto in consegna.

Per servizio di manutenzione ordinaria programmata è da intendersi quella 
serie di operazioni eseguite, a seconda della necessità dei singoli impianti, 
o in via preventiva e programmata a scadenza periodica, destinate a mantenere 
in perfetta efficienza gli impianti medesimi.

La ditta dovrà effettuare la manutenzione tesa a prevenire eventuali guasti e 
mantenere in costante efficienza le apparecchiature, e dovrà principalmente 
prevedere il controllo semestrale di ciascun impianto con verifica di:

 presenza alimentazione di rete con evidenziazione dell’eventuale 
mancanza;

 carica delle batterie con evidenziazione dello stato di batteria 
scarica, del funzionamento delle periferiche di trasmissione con 
l’evidenziazione del suo mancato funzionamento;

 regolazioni dei rilevatori, delle tarature delle centrali di comando e 
di controllo;

 efficienza dei dispositivi antimanomissione;
 funzionalità degli apparecchi di segnalazione a distanza;
 funzionalità e tarature di ogni altro apparato;

Pagina 4 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

 aggiornamento dei codici personali;
 formazione e informazione al personale designato alla gestione del 

sistema nelle sedi scolastiche. 

2 - Frequenze dei controlli periodici e manutenzione ordinaria.

Si riportano nel seguito, per le singole unità fondamentali, un elenco di 
attività esemplificativo e non limitativo dei lavori che dovranno essere 
effettuati con le relative frequenze:

- Centralina di comando
Intervento Periodicità
Verifica funzionamento 6 mesi
Verifica batterie tampone 6 mesi
Verifica linee alimentazione 6 mesi
- Rilevatori
Intervento Periodicità
Verifica funzionamento 6 mesi
- Sirene
Intervento Periodicità
Verifica funzionamento 6 mesi
CONTROLLO ACCESSI/TVCC
- Monitor (ove presenti)
Intervento Periodicità
Verifica funzionalità 6 mesi
- Telecamere (ove presenti)
Intervento Periodicità
Verifica funzionalità, pulizia e controllo puntamenti 6 mesi

 3 –Manutenzione/riparazione/ripristino impianti su richiesta

Pagina 5 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

Per servizio di manutenzione inerente la riparazione/ripristino di 
funzionalità  si intendono tutte quelle operazioni, al di fuori dei controlli 
periodi programmati, da effettuarsi su richiesta della Provincia o 
direttamente su richiesta dell’Istituto scolastico in caso si verifichino 
guasti e/o anomalia di tutte le apparecchiature facenti parte dell’impianto e 
nello specifico:

 sostituzione delle batterie e dei restanti componenti di consumo;
 riparazione o sostituzione di sensori volumetrici;
 riparazione delle centraline con sostituzione di singoli componenti;
 riparazione o sostituzione di contatti magnetici;
 ricostituzione o adeguamento di cablaggi;
 riparazione o sostituzione di antenne di trasmissione;
 quanto altro riconducibile e non specificato nel presente elenco.

Le richieste d’intervento saranno classificate come:

 

a) Interventi per guasti

Finalizzati al ripristino del normale funzionamento degli impianti. Il 
personale manutentivo dell’Impresa Aggiudicataria dovrà intervenire entro le 
24 (ventiquattro) ore o il primo giorno utile lavorativo nel caso l’evento si 
verifichi in giorno festivo e terminare l’intervento entro le 72 ore, fatta 
salva diversa preventiva autorizzazione della Provincia di Campobasso.

Qualora si verificassero ritardi negli interventi si applicherà, per ogni 
episodio contestato, una penale variabile da un minimo di Euro 50,00 e un 
massimo di Euro 300,00 a insindacabile giudizio dell’Ente.

b) Interventi di massima urgenza

Finalizzati alla tutela dell’incolumità delle persone e dei beni.

Dovranno essere effettuati entro 2 (due) ore. Qualora si verificassero 
ritardi negli interventi si applicherà, per ogni episodio contestato,una 
penale variabile da un minimo di Euro 100,00 e un massimo di Euro 500,00 a 
insindacabile giudizio della Provincia di Campobasso.

Per interventi di tipo complesso, che rispondono all’esigenza di 
potenziamento degli impianti, i tempi di risoluzione verranno valutati e 

Pagina 6 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

comunicati dall’Impresa preventivamente autorizzati dalla Provincia di 
Campobasso

Si rammenta inoltre che essendo obiettivo principale la fornitura del 
servizio e non solo il funzionamento degli impianti, l’Impresa dovrà 
garantire, in caso di necessita,  anche la installazione di impianti e/o 
sistemi provvisori.

4 - Servizio di reperibilità

L’Impresa sarà tenuta alla prestazione di Servizio di reperibilità per eventi 
su chiamata. Per detto servizio l’Impresa dovrà avvalersi   di servizio di 
telefonia cellulare per i tecnici reperibili di servizio. L’Impresa sarà 
tenuta a comunicare, all’atto del perfezionamento del contratto, le modalità 
operative per la fruizione del servizio alla stazione appaltante ed a tutti i 
dirigenti scolastici.

5 - Interventi di manutenzione straordinaria non ricompresi nell’appalto 

Si intendono come tali quegli interventi, non previsti nelle attività 
programmate di cui al paragrafo precedente, da effettuarsi sugli impianti 
antintrusione e controllo accessi. Tali interventi necessitano di preventiva 
autorizzazione della Provincia. 

Sono di seguito illustrati in maniera esemplificativa:

- ricostruzione integrale del sistema di allarme;

- ampliamento del sistema di allarme;

- sostituzione integrale della centralina;

- riparazioni dovute ad atti vandalici.

Pagina 7 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

3.VALUTAZIONE DEI RISCHI DA INTERFERENZA 
Di seguito sono illustrate, per luogo di lavoro e attività di servizio 
collegata, i rischi da interferenza rilevati (circostanza in cui si verifica 
un “contatto rischioso” tra il personale del committente e quello 
dell’appaltatore) e le correlate azioni di prevenzione da osservare. 
Nella valutazione non si è tenuto conto dei rischi propri dell’attività 
delle imprese appaltatrici; per tali rischi l’appaltatore redigerà e 
consegnerà al committente, prima dell’avvio del servizio, specifico 
documento di valutazione e di programmazione della prevenzione. 

3.1 LUOGO DI LAVORO
Luogo 1

Denominazione SEDI DELLA PROVINCIA SPECIFICATE 
NELL’ALLEGATO A

Datore di lavoro Dott. Carmine Pace
Medico competente Dott. Sergio Scorpio
RSPP Ing. Carlo Castagnoli
RLS Geom. Domenico Vespoli – Geom. Gaetano 

Di Palma
Responsabile d’esecuzione
N.lavoratori della Provincia
N.lavoratori dell’Appaltatore

Attività
Codice Descrizione

1.01 Affidamento della gestione del servizio di vigilanza con radioallarme con  pronto intervento e 
manutenzione degli apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e degli istituti di 
istruzione secondaria superiore di competenza della provincia di Campobasso triennio 2019-2021

modalità di erogazione
Ricorrenza giornaliera

Orario di lavoro
mattino pomeriggiogiorno soggetto

inizio fine inizio fine
Attività

committente 08,00 14,00 15,00 18,00Lunedì 
appaltatore 24 ore concomitante

committente 08,00 14,00 - -martedì
appaltatore 24 ore

-
concomitante

committente 08,00 14,00 15,00 18,00mercoledì
appaltatore 24 ore

13,00
concomitante

giovedì committente 08,00 14,00 concomitante

Pagina 8 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

appaltatore 24 ore
committente 08,00 14,00 - -venerdì
appaltatore 24 ore concomitante

note Durante l’orario di lavoro potranno essere presenti lavoratori di altre 
imprese e fornitori oltre quelli del Committente e dell’Appaltatore.

Pericoli, collegati rischi da interferenza e azioni di prevenzione

Cod. Sorgente di rischio Rischio da interferenza
per i lavoratori dell’appaltatore 

 Infortunio, incidente collegabile a poca conoscenza dei luoghi di lavoro

 Infortunio, incidente collegabile a uso scorretto dei dispositivi di protezione 
collettiva presenti nel luogo di lavoro

 Infortunio, incidente collegabile a non corretta applicazione delle misure di 
emergenza previste nel luogo di lavoro

 Infortunio, incidente collegabile a non conoscenza delle caratteristiche 
delle attrezzature di lavoro in dotazione ai lavoratori del committente 
presenti nel luogo di lavoro 

 Infortunio, incidente collegabile a non conoscenza delle procedure di 
esecuzione del servizio in funzione anche della presenza di lavoratori di 
altre imprese o fornitori 

per i lavoratori del committente
 Infortunio, incidente collegabile a danneggiamento delle attrezzature di 

lavoro in dotazione 
 Infortunio, incidente collegabile a danneggiamento dei dispositivi di 

protezione collettiva presenti nel luogo di lavoro

PRESTAZIONE ESEGUITA 
ALL’INTERNO DEI LUOGHI DI 
LAVORO DEL COMMITTENTE 

 Infortunio, incidente collegabile a non conoscenza delle procedure di 
esecuzione del servizio

Azioni di prevenzione
A cura del committente  Informazione diretta all’appaltatore:

o Informazione, sulla base del contratto, del tipo di prestazione
o Informazione sui luoghi interessati alla prestazione
o Infornazione sulle misure di emergenza da osservare

o Informazione sui dispositivi di prevenzione collettiva presenti nel luogo 
di lavoro

o Informazione sulle caratteristiche delle macchine e attrezzature presenti 
nel luogo di lavoro

o Istruzione sugli orari di lavoro da osservare
 Informazione diretta ai lavoratori della Provincia:
o Informazione sul servizio in corso di attivazione
o Istruzioni sul controllo di efficienza delle attrezzature in dotazione e sui 

dispositivi di prevenzione collettiva presenti nei luoghi di lavoro
 Verifiche su rischi da interferenza collegabili alla presenza, nei 

luoghi di lavoro, di altre imprese o fornitori oltre l’Appaltatore
 Individuazione e attuazioni di misure di prevenzione riferite 

all’eventuale presenza, nei luoghi di lavoro, di altre imprese o 
fornitori oltre l’Appaltatore

A cura dell’appaltatore  Informazione e formazione dei lavoratori addetti al servizio: 
o (*) Sulle caratteristiche della prestazione, procedure di produzione e 

prevenzione da osservare 

1.01.01

(*) Azione di prevenzione legata all’attività prevista in appalto e non riferita a rischi specifici derivanti dall’attività svolta 
dall’appaltatore. L’azione è soggetta a valutazione dei collegati costi previsti in appalto, non compresi in quelli da 
assoggettare a ribasso d’asta.

Cod. Sorgente di rischio Rischio da interferenza
Pagina 9 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

per i lavoratori dell’appaltatore 
 Infortunio, incidente collegabile a non conoscenza delle caratteristiche 

delle attrezzature di lavoro messe a disposizione dall’appaltatore

 Infortunio o incidente causato dall’uso di macchine danneggiate o 
manomesse 

 Infortunio, incidente collegabile a uso scorretto dei dispositivi di protezione 
collettiva delle attrezzature di lavoro messe a disposizione dall’appaltatore

 Infortunio o incidente causato dall’uso non conforme dell’impianto elettrico

per i lavoratori del committente

PRESTAZIONE ESEGUITA CON 
USO DI ATTREZZATURE E 
MACCHINE MESSE A 
DISPOSIZIONE DAL 
COMMITTENTE 

 Infortunio o incidente causato dalla manomissione di parti dell’impianto 
elettrico 

Azioni di prevenzione
A cura del committente  Informazione diretta all’appaltatore:

o Informazione sulle caratteristiche delle macchine e attrezzature messe 
a disposizione per l’esecuzione del servizio

o Caratteristiche e uso corretto dell’impianto elettrico
 Informazione diretta ai lavoratori della Provincia:
o Istruzioni sul controllo di efficienza dell’impianto eletrico

A cura dell’appaltatore  Informazione diretta all’appaltatore:
o (*) Sulle caratteristiche delle macchine e attrezzature messe a 

disposizione dal Committente 
o (*) Sulle caratteristiche e uso corretto dell’impianto elettrico

1.01.02

(*) Azione di prevenzione legata all’attività prevista in appalto e non riferita a rischi specifici derivanti dall’attività svolta 
dall’appaltatore. L’azione è soggetta a valutazione dei collegati costi previsti in appalto, non compresi in quelli da 
assoggettare a ribasso d’asta.

Pagina 10 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

3.2 VALUTAZIONE DEI COSTI PER LA SICUREZZA 
In funzione dei rischi da interferenza valutati, per il luogo di lavoro 
analizzato, sono stati calcolati i seguenti oneri per la sicurezza che non 
saranno assoggettati a ribasso d’asta. Gli oneri si riferiscono 
esclusivamente ad azioni di prevenzione collegate all’appalto e non a rischi 
propri dell’attività dell’appaltatore.

Azioni di prevenzione
codice descrizione

p.1 Informazione e formazione dei lavoratori dell’appaltatore addetti al servizio sui seguenti
argomenti: 
o Orari di lavoro da rispettare 
o Procedure di lavoro da attuare in funzione dei luoghi e la possibile presenza di soggetti a rischio 
o Uso corretto dell’impianto elettrico 
o Uso corretto e conservazione delle macchine e attrezzature messe a disposizione dal Committente 
o Caratteristiche della prestazione e procedure di produzione e prevenzione da osservare 
o Rispetto delle procedure previste in appalto 
o Rispetto delle procedure riferite ai rapporti con i lavoratori del Committente, delle imprese e fornitori presenti nei luoghi di 

lavoro e con gli utenti del Centro per l’impiego 
o Sulle caratteristiche dei dispositivi di lotta antincendio presenti nei luoghi di lavoro e delle procedure di emergenza da 

attuare in caso d’incendio 

L’attività di informazione deve essere rivolta a tutti i lavoratori che saranno impiegati nei luoghi di lavoro del Committente 
per la erogazione del servizio. L’informazione dovrà essere erogata prima dell’avvio del servizio. 

Analisi del costo
Centro di costo n. u.m. quantità prezzo importo

Pe.1 Preposto per erogazione informazioni 
ai lavoratori 1 Ore 3,00 € 20,80 € 62,40

Pe.2 Lavoratori 2 Ore 3,00 € 16,35 € 98,10
Costo €  160,50

nota Il costo è unico in quanto la formazione dovrà essere erogata prima dell’inizio del servizio

Pagina 11 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

4. DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE 
Per la esecuzione del servizio, oltre le azioni in materia di prevenzione 
precedentemente individuate, vanno rispettate le seguenti disposizioni di 
carattere generale: 
• Non arrecare danni alla segnaletica d’emergenza ed ai mezzi antincendio 
• Nell'ambito dello svolgimento del servizio, il personale impiegato 

dall’appaltatore dovrà essere munito di apposita tessera di 
riconoscimento corredata di fotografia, contenente le generalità del 
lavoratore e l'indicazione del datore di lavoro 

• In caso di consegna di attrezzature, materiali e prodotti (indirizzati 
all’appaltatore) presso i luoghi di lavoro interessati all’appalto, 
l’appaltatore, prima della consegna, comunicherà al committente il 
giorno e l’orario previsti, le persone incaricate ed il nominativo del 
trasportatore, al fine di coordinare le azioni ed impedire interferenze 
con le attività in atto nel luogo di lavoro 

• L’accesso e il transito, nel luogo di lavoro, di dipendenti 
dell’appaltatore non direttamente impiegati nel servizio dovrà avvenire 
soltanto dopo esplicita autorizzazione del responsabile d’esecuzione 
della Provincia 

• In tutti i luoghi interessati al servizio: 
o È vietato fumare 
o È vietato portare e utilizzare attrezzature e sostanze non 

espressamente autorizzate dal responsabile d’esecuzione 
• Coinvolgere sempre il responsabile d’esecuzione: 

o In caso di emergenza ed evacuazione 
o In caso di percezione di un potenziale pericolo non valutato 

• Vie di transito, di esodo e uscite di sicurezza: 
o Il responsabile d’esecuzione, prima dell’inizio del servizio, 

illustrerà all’appaltatore, per ogni luogo di lavoro, le vie di 
esodo, le uscite di sicurezza e i presidi di emergenza 

o Le vie d’esodo verso l’esterno dovranno essere mantenute sempre 
libere 

o Attrezzature e materiali dovranno essere sempre collocati in modo 
tale da non poter costituire pericolo d’inciampo 

• Apparecchi elettrici e collegamenti alla rete dei luoghi di lavoro: 
o Non utilizzare macchine e apparecchiature elettriche non 

autorizzate dal Committente 
o Utilizzare l’impianto elettrico secondo le prescrizioni del 

responsabile d’esecuzione 
o Non fare uso di cavi giuntati o che presentino lesioni o abrasioni 

• In caso di inefficienza dell’impianto elettrico, non intervenire 
autonomamente 

• È vietato l’uso di fiamme libere 
• Informazione ai dipendenti della Provincia e comportamento: 

o Nel caso di attività che presentano rischi da interferenza dovranno 
essere fornite informazioni ai dipendenti circa le modalità di 
svolgimento delle lavorazioni. 

o I lavoratori della Provincia dovranno sempre, nelle zone 
interessate dal servizio, rispettare le indicazioni di 
comportamento 

o I lavoratori della Provincia non devono utilizzare le macchine e le 
attrezzature messe a disposizione dei lavoratori dell’Appaltatore. 

Pagina 12 di 7



Servizio di prevenzione e protezione DOC. 1.11
Appalto per: Affidamento della gestione del servizio di vigilanza 
con radioallarme con  pronto intervento e manutenzione degli 
apparati di allarme antintrusione,  negli edifici sedi dei convitti e 
degli istituti di istruzione secondaria superiore di competenza della 
provincia di Campobasso triennio 2019-2021

DUVRI per luogo di lavoro:
SEDE DELLA PROVINCIA

• Nel caso fosse necessario assegnare ai lavoratori dell’Appaltatore luoghi 
da adibire a deposito di attrezzature, materiali e prodotti tali luoghi 
devono essere segnalati e resi inaccessibili ai lavoratori della 
Provincia. 

Pagina 13 di 7


